
COMUNE DI NONANTOLA
Provincia di Modena

Via Marconi, 11 – 41015 Nonantola (MO)

Tel. 059/896511 pec: comune  .nonantola@cert.comune.nonantola.mo.it

C.F. 00237070362 - P.I. 00176690360

Area Tecnica 

Servizio Ambiente - Rapporti Operativi con Partecipate

ORDINANZA  N.  56  DEL  30/12/2022

OGGETTO: DEROGA ALL'ORDINANZA N. 47 DEL 01/10/2022 PER L'ACCENSIONE DI 
FALO'  IN  OCCASIONE  DELLA  TRADIZIONALE  FESTIVITA'  DEL 
31/12/2022 

VICESINDACO

Richiamati:

- il D.Lgs. n. 152 del 03/04/2006 Codice dell'ambiente, in particolare il comma 6 bis dell'art. 182 
che stabilisce che le attività di abbruciamento di residui vegetali a certe condizioni costituiscono 
normali  pratiche  agricole,  ma che la  combustione  è  vietata  in  caso di  massimo rischio  per  gli  
incendi boschivi, ed inoltre i comuni e le altre amministrazioni competenti in materia ambientale 
hanno la facoltà di sospendere, differire o vietare la combustione del materiale nei casi in cui da tale 
attività possano derivare rischi per la salute umana, con particolare riferimento al rispetto dei livelli 
annuali delle polveri sottili (PM10);

- il  Piano Aria Integrato Regionale (PAIR 2020), approvato dalla Regione Emilia-Romagna con 
D.A.L. n. 115 dell'11/04/2017, il cui obiettivo è quello di tutelare l'ambiente e la salute dei cittadini  
e di garantire il rispetto dei valori limite di qualità dell'aria fissati dall'Unione Europea entro il 2020 
attraverso limitazioni alla circolazione e specifiche azioni su tutti i settori emissivi; 

- la normativa regionale che ha approvato misure straordinarie, sia strutturali che emergenziali, per 
la tutela della qualità dell’aria, ampliando l’ambito territoriale di applicazione di queste misure alla 
totalità delle zone di Pianura est e ovest;

Premesso che:

- il Comune di Nonantola, ha adottato l'ordinanza sindacale n. 47 del 01/10/2022 che prevede una 
serie  di  misure  strutturali  ed  emergenziali  per  contenere  l'inquinamento  atmosferico,  secondo 
quanto riportato dalle normative nazionali e regionali in materia di tutela della qualità dell’aria, tra 
le quali anche il divieto di attivare abbruciamenti di residui vegetali, fatte salve specifiche deroghe;

Dato atto che:

-  in  varie località  dell'Emilia-Romagna,  in occasione della  tradizionale  annuale festivita'  del 31 
dicembre  è  consuetudine  accendere  falò  per  bruciare  l'Anno  Vecchio/festeggiare  il  Vecchione, 
quale forma di aggregazione e condivisione;

mailto:comune.nonantola@cert.comune.nonantola.mo.it
mailto:comune.nonantola@cert.comune.nonantola.mo.it


- l'accensione del falò in occasione della festività del 31/12/2022 non può essere considerata come 
pratica abitudinaria ma come evento straordinario “tradizionale” locale;

Considerato che:

- obiettivi di questa amministrazione sono la tutela della salute dei cittadini e il risanamento della 
qualità  dell'aria,  nel  contempo  altresì  la  promozione  della  tutela  delle  tradizioni  culturali  del 
territorio;

Ritenuto,  pertanto,  necessario adottare  la  presente  ordinanza  al  fine di  consentire,  in  deroga  al 
divieto previsto dall'ordinanza sindacale n. 47 del 01/10/2022, i falò tradizionali che si terranno in 
occasione delle festività del 31/12/2022, nel rispetto di tutte le specifiche norme di sicurezza;

Richiamati:

-  l'ordinanza  sindacale  n.  47  del  01/10/2022  che  prevede  una  serie  di  misure  strutturali  ed 
emergenziali per contenere l'inquinamento atmosferico;

- l’art 50 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”, e successive modifiche e integrazioni;

Visto altresì lo Statuto Comunale; 

Per le motivazioni esposte in premessa,

ORDINA

1. è consentito l'abbruciamento di residui vegetali, in deroga all'ordinanza sindacale n. 47 del 
01/10/2022, nella sola giornata del 31/12/2022, nel rispetto di tutte le specifiche norme di sicurezza, 
limitatamente per l'accensione del tradizionale falò.

La presente ordinanza potrà essere revocata in qualsiasi momento dal Sindaco.

DISPONE ALTRESI’

 

che la presente ordinanza sia resa nota alla cittadinanza mediante pubblicazione sul sito internet 
istituzionale del Comune di Nonantola ed all'Albo Pretorio on-line comunale.

INFORMA
che  contro  il  presente  provvedimento  potrà  essere  presentato  ricorso  al  T.A.R.  della  Regione 
Emilia-Romagna, entro 60 giorni, oppure in via straordinaria, entro 120 giorni al Presidente della 
Repubblica. 



NONANTOLA,  30/12/2022 Vicesindaco 
Dott. Enrico Piccinini 

Sottoscritto digitalmente


